
IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che:
l’art. 27 della legge n 448/1998 sancisce che i Comuni debbono provvedere a garantire la gratuità
totale o parziale dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’obbligo scolastico,
nonché della fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola media superiore, in possesso dei
requisiti richiesti;
la Circolare n. 6 del 03.03.2016 dell’Assessorato Regionale Istruzione e Formazione Professionale
esplicita gli adempimenti e i tempi di applicazione per l’erogazione dei contributi sopra citati, in
atti;
con determinazione n. 27 R.G. n. 548 del 03/12/2018 , in atti, è stata impegnata la presuntiva
somma di €.60.593,09 per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni aventi
diritto della Scuola Media e della Scuola Secondaria Superiore A.S. 2017/18 ;

PRESO ATTO che:
con D.D.S. n. 6711 del 20.11.2019 , in atti, l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale – Dipart. dell’Istruz. e della Formaz. Professionale della Regione Sicilia ha
approvato il piano di riparto e impegnata la somma relativa alla fornitura gratuita e semigratuita
dei libri di testo per l’A.S. 2017/18 che per il Comune di Rosolini, sulla base degli indici di
degrado e della popolazione residente in età scolare a livello regionale secondo gli ultimi dati
disponibili, tale somma ammonta ad €. 22.382,19 ripartita nel modo seguente:
per “Studenti frequentanti scuola secondaria di I grado e 1° e 2° anno di scuola secondaria di IIa)
grado (Legge 27/12/2006 , n. 103 ” l’importo di €. 17.532,66 ;
per gli alunni di età “Studenti frequentanti il 3°, 4° e 5° anno di scuola secondaria di IIb)
grado”,n. 40 l’importo di €.4.849,53;

con Deliberazione di G.C. n. 19 del 29.01.2020 , in atti, esecutiva ai sensi di legge, è stato
determinato ed approvato quale criterio oggettivo l’erogazione totale del beneficio di che trattasi
nonché gli elenchi delle domande presentate dalle famiglie aventi i requisiti richiesti e dato
mandato al Responsabile del VII Settore di dare seguito all’istruttoria di liquidazione non appena
veniva accertata ed incassata la somma spettante;

per l’A.S. 2017/18 è stata accertata ed incassata dall’Ente la somma di €. 22.382,19 al cap. 210 /70
, accertamento n. 540 del 16/12/2019;

RITENUTO opportuno procedere, con il presente atto, alla liquidazione del contributo richiesto, ex
art. 27 L. 448/98 , alle famiglie degli alunni aventi diritto;

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 7° SETTORE
SUAP – Commercio – Sport Turismo e Spettacolo –

Pubblica  Istruzione
N. 22  DEL  09-03-2020

REG. GEN. N. 107

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

7° SETTORE n. 22 del 09-03-2020 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

L. 448/98 EROGAZIONE CONTRIBUTO PER ACQUISTO LIBRI DI
TESTO ALLE FAMIGLIE DEGLI ALUNNI AVENTI DIRITTO
DELLA SCUOLA MEDIA E DELLA SCUOLA SECONDARIA
SUPERIORE A.S. 2017/18



RICHIAMATI gli elenchi 1 , 2  e 3 dei beneficiari dell’intervento destinato all’acquisto dei libri di
testo per gli studenti delle Scuole Secondarie di Primo e Secondo grado, appartenenti a famiglie che
presentano un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) non superiore ad €.
10.632,94 di cui alla Deliberazione di G.C. n. 19 del 29.01.2020 , che si allegano;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80 , comma 1 , del D.Lgs. n. 118/2011 , dal 1 Gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

VISTO l’art. 27 c. 1, legge n. 448/98 ;

VISTO il vigente D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii. ;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DISPONE

Di prendere atto che la somma erogata dal competente Assessorato Regionale per la liquidazione del contributo per1)
acquisto libri di testo - A.S. 2017/18 , L. 448/98 , ai beneficiari dell’intervento destinato alle famiglie degli alunni
che presentano un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) non superiore ad €. 10.632,94 è pari ad
€. 22.382,19 giusto provvisorio della Banca d’Italia n. 3126 del 2019;

Di dare atto, che con determinazione R. G. n. 548 del  03/12/2018 , in atti, è stata impegnata la presuntiva somma di2)
€. 60.593,09 per l’acquisto dei libri di testo agli alunni aventi diritto delle scuole secondarie di primo e secondo
grado - A.S. 2017/18 ;

Di erogare per l’A.S. 2017/18 la somma complessiva di €. 22.116,14 ai beneficiari dell’intervento destinato alle3)
famiglie degli alunni aventi diritto delle scuole secondarie di primo e secondo grado, in possesso di un indicatore
ISEE non superiore ad €. 10.632,94 , indicati negli elenchi 1 , 2 e 3 allegati al presente atto di cui sono parte
integrante e sostanziale, in base ai criteri stabiliti nella deliberazione di G.C. n. 19 del 29/01/2020;

Di prelevare la superiore somma al cap. 2316 cod. 04061040205999 a voce: “Spese per la fornitura dei libri4)
scolastici ”, giusto impegno n. 711 del 05/12/2018;

Di dare atto, altresì, che rispetto alla somma erogata dal competente Assessorato Regionale di €. 22.382,19 si è5)
registrata un’economia pari ad €.266,05 da accantonare (giusti imp. n. 711 del 05/12/2018, in attesa di ulteriori
disposizioni da parte del competente Assessorato Regionale;

Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con6)
i vincoli di Finanza Pubblica.

Il Funzionario Responsabile

F.to BONOMO AGOSTINO

7° SETTORE n. 22 del 09-03-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO

7° SETTORE n. 22 del 09-03-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


